
LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 
SIGHIŞOARA 

Str. Tache Ionescu, nr. 18, jud. Mureş 
Tel: 0265 77 1742; Fax: 0265 77 2232 

www.gsiusighisoara.ro 
licteh1sigh@yahoo.com 

INSPECTORATUL ŞCOLAR 

JUDEŢEAN MUREŞ 

 
MINISTERUL 

EDUCAŢIEI  

 

         HOTĂRÂREA NR.  142 / 15. 10. 2021 

   

Consiliul de Administraţie al Liceului Tehnologic Nr.1 Sighişoara, întrunit în şedinţa din data de  

15 OCTOMBRIE 2021 

În conformitate cu LEGEA 1/2011 a Educaţiei Naţionale 

În temeiul:  

-Art.97.din Legea Educaţiei Naţionale nr.1 din 10.01.2011 

Având în vedere prevederile: 

-Art.96 din LEGEA nr. 1/2011, Legea Educaţiei Naţionale, alineatul (2), litera c), litera d), litera e) 

-Legea nr. 82/2018 din 30 martie 2018 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

81/2016 privind modificarea şi completarea Legii Educaţiei Naţionale nr.1/2011 

-Legea nr.185 din 20 august 2020 pentru modificarea şi completarea Legii educaţiei naţionale nr. 

1/2011, emitent Parlamentul României, publicat în Monitorul Oficial nr. 762 din 20 august 2020; 

- Ordin Nr. 5.154 din 30 august 2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționarea consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, publicat în 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/15.IX.2021 

-Ordinul MEC nr. 5.447 din 31 august 2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 

şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 827 din 9 septembrie 2020; 

-OMEC 3108/2021 din 12 ianuarie 2021 pentru completarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5447/2020 

-Hotărârea de Guvern nr. 569 din 15 iulie 2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din 

învăţământul preuniversitar de stat 

-Ordinul comun al ME şi al MS nr. 5338/1082/2021 din 01 octombrie 2021 pentru aprobarea 

măsurilor de organizare a activităţii în cadrul unităţilor /instituţiilor de învăţământ în condiţii de 

siguranţă epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2 

-Ordinul de ministru nr. 3.243/5.02.2021 privind structura anului școlar 2021 – 2022; 

-PV al şedinţei C.A. din data de 15 OCTOMBRIE 2021; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă cererea depusă la secretariatul unităţii şcolare, de către d-na Mezei Silvia, în 

calitate de părinte a elevei Mezei Cristina, prin care solicită transferul fiicei sale, de la Liceul 

Teoretic „Joseph Haltrich”, clasa a X-a B profil Ştiinţe ale Naturii, la Liceul Tehnologic Nr.1 

Sighişoara, în clasa a X-a A, profil Servicii, specializarea Tehnician în activităţi economice, motivul 

invocat fiind: tulburare de adaptare. Precizăm că la cererea de transfer este anexată Scrisoarea 

medicală emisă de către medicul specialist psihiatru prin care se certifică motivul invocat. 

 

Art. 2  Se aprobă încheierea: Contract de Întreţinere şi Service Nr. 15/08.10.2021, între Liceul 

Tehnologic Nr.1 Sighişoara, în calitate de beneficiar şi S.C. Escopy Service S.R.L., în calitate de 

executant. Obiectul principal al contractului este asigurarea bunei funcţionări a a echipamentelor 

prevăzute în anexa nr.1, prin revizii periodice şi intervenţii la cererea beneficiarului.  

 

https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2021/ordin%203243_2021.pdf


LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 
SIGHIŞOARA 

Str. Tache Ionescu, nr. 18, jud. Mureş 
Tel: 0265 77 1742; Fax: 0265 77 2232 

www.gsiusighisoara.ro 
licteh1sigh@yahoo.com 

INSPECTORATUL ŞCOLAR 

JUDEŢEAN MUREŞ 

 
MINISTERUL 

EDUCAŢIEI  

 

Art.3 Se aprobă: Studiul diagnostic privind  stadiul de dezvoltare a unității de învățământ - Liceul 

Tehnologic Nr 1. Sighișoara, an şcolar 2020 – 2021 şi PAS 2020-2025 revizuit. 

 

Art. 4 Se aprobă, decontul navetei efectuate de către următoarele cadre didactice, în baza 

documentelor depuse în acest sens: Budelecean Ileana Cristina, Lazăr Carmen, Suciu Elena, 

Simedru Cristinel, Dreghici Ştefan, Radu Andreea. 

 

Art.5 Se aprobă Raportul de activitate pentru anul școlar 2020-2021, discutat în şedinţa C.P. din 

data de 11.10.2021. 

 

Art. 6 Se aprobă Graficul / tematica şedinţelor Consiliului  de Administraţie, an şcolar  2021- 2022  

sem. I şi Tematica  şedinţelor Consiliului  profesoral, an şcolar  2021- 2022 sem. I 

 

Un exemplar din prezenta Hotărâre se comunică: -  Spre afişare 

Prezenta Hotărâre va fi publicată pe site-ul Liceului Tehnologic Nr. 1 Sighişoara 

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează directorului unităţii de învăţământ, şi 

serviciul secretariat. 

 

 

 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Director, Prof. Tittes – Gherman Mihaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voturi :13 - pentru, 0- abţineri, 1- împotrivă                                       Elaborat în 2 (două) exemplare                                                                                                                                                                              

Ex.1/2 


